
 

  LICEO SCIENTIFICO STATALE               
  “VITO VOLTERRA”  Fabriano  

 

  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Codice Fiscale 81003050424  anps05000q@pec.istruzione.it         
Cod. Min.: ANPS05000Q   anps05000q@istruzione.it  
codice univoco ufficio:   UF3CGO  www.liceoscientificofabriano.it 

Sede Centrale: Via Rinalda Pavoni 14 – 60044 FABRIANO (AN)   -   Tel. e Fax 0732/5775 
Sez. staccata: Piazza Dante, 1 – 60041 SASSOFERRATO (AN)   -   Tel. 0732/959205 

 

Prot. n. vd. segnatura 
 
 
Codice CUP: E65B17009010007 

CIG:  Z63286D1B2 
Determina n. 49           All’Albo  

Al sito web  
 Agli Atti  

 

Avviso pubblico per il potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro - Fondi Strutturali Europei 
– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.6 - Azione 10.6.6 e 
Obiettivo Specifico 10.2 - Azione 10.2.5 

 
Codice progetto 10.2.5.BFSEPON-MA-2017-13  Titolo progetto “WORK EXPERIENCE” 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 
di acquisto di servizi pubblicitari mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale presunto pari a € 1.229,51  (IVA esclusa) per 
progetto 10.2.5.BFSEPON-MA-2017-13  Titolo progetto “WORK EXPERIENCE”. 

 

Il Dirigente Scolastico  

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

ANPS05000Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002586 - 15/05/2019 - VI2 - U



 

  LICEO SCIENTIFICO STATALE               
  “VITO VOLTERRA”  Fabriano  

 

  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Codice Fiscale 81003050424  anps05000q@pec.istruzione.it         
Cod. Min.: ANPS05000Q   anps05000q@istruzione.it  
codice univoco ufficio:   UF3CGO  www.liceoscientificofabriano.it 

Sede Centrale: Via Rinalda Pavoni 14 – 60044 FABRIANO (AN)   -   Tel. e Fax 0732/5775 
Sez. staccata: Piazza Dante, 1 – 60041 SASSOFERRATO (AN)   -   Tel. 0732/959205 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 - Nuovo Regolamento di contabilità delle scuole - 
Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. Sostituisce quello in vigore dal 2001. 
(Gazzetta Ufficiale n. 267 del 16 novembre 2018); 

VISTE le linee guida dell’ANAC approvate il 26/10/2016 con delibera n. 1097 relative alle “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, le soglie sono stabilite dall’art. 35 del D. Lgs 
50/2016. 

VISTO l’Avviso n. AOODGEFID/3781 del 05 aprile 2017, emanato nell’ambito del Programma Operativo 
Nazionale Plurifondo “Per la scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento”, a titolarità del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, approvato da parte della Commissione Europea con Decisione 
C(2014) n.9952 del 17/12/2014 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTE la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 47  del 29.10.2018 con la quale è stato approvato il PTOF per gli 
anni scolastici 2016/17 – 2017/18 – 2018/19; 

VISTE la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 59  del 20.02.2019 di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2019; 

VISTO l’inoltro del Piano in data 21/06/2017, protocollo 28294  del 13/07/2017; 

VISTA la nota MIUR Prot. AOODGEFID/184 del 10/01/2018 di autorizzazione all’avvio delle attività relative al 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.6 - 
Azione 10.6.6 e Obiettivo Specifico 10.2 - Azione 10.2.5 – Codice progetto 10.2.5.BFSEPON-MA-2017-13, 
Titolo progetto “WORK EXPERIENCE”. 
 
VISTE le Linee Guida e norme di riferimento, i complementi di Programmazione ed i relativi Regolamenti CE; 

VISTI Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei 
e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 
(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

DATO ATTO della non esistenza di convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia come da 
dichiarazione prot. n. 2584VI2 del 15.05.2019; 

ANPS05000Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002586 - 15/05/2019 - VI2 - U



 

  LICEO SCIENTIFICO STATALE               
  “VITO VOLTERRA”  Fabriano  

 

  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Codice Fiscale 81003050424  anps05000q@pec.istruzione.it         
Cod. Min.: ANPS05000Q   anps05000q@istruzione.it  
codice univoco ufficio:   UF3CGO  www.liceoscientificofabriano.it 

Sede Centrale: Via Rinalda Pavoni 14 – 60044 FABRIANO (AN)   -   Tel. e Fax 0732/5775 
Sez. staccata: Piazza Dante, 1 – 60041 SASSOFERRATO (AN)   -   Tel. 0732/959205 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul ME.PA. e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 
all’acquisizione in oggetto mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura negoziata ai fini dell’affidamento 
diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016,  effettuata con 
procedura MEPA “Trattativa Diretta”. La procedura è adottata per le seguenti motivazioni: a) oggetto 
dell’affidamento è la progettazione e realizzazione dei servizi di pubblicizzazione delle attività relative Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.6 - 
Azione 10.6.6 e Obiettivo Specifico 10.2 - Azione 10.2.5; b) possesso, da parte dell’operatore economico 
selezionato dei requisiti di ordine generale (art.80, deD.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, 
c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, c.1, lett. b, del D.lgs.50/2016); 
requisiti di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett. c, del D.lgs.50/2016) e della rispondenza di quanto 
offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare; valutazione positiva della 
vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di acquisizione; c) ottimizzazione dei tempi di 
acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le forniture 
di beni o di prestazione di servizi dell’istituto.  

VISTO l’obbligo di provvedere alla pubblicizzazione delle azioni previste dal Piano, codice progetto: 
10.2.5.BFSEPON-MA-2017-13, Titolo progetto “WORK EXPERIENCE”. 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

 l’avvio delle procedure di acquisizione in economia mediate affido diretto (ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 36 comma 2a del d.lgs 50/2006) per l’acquisto del servizio di progettazione e realizzazione del materiale 
necessario alla pubblicizzazione delle attività. 

 

L’operatore economico scelto, ovvero la ditta LUCA MALETTA, è  individuato mediante affidamento diretto 
da parte del Dirigente Scolastico in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, preso atto che il fornitore è 
iscritto al MEPA al BANDO SERVIZI - SERVIZI DI STAMPA E GRAFICA e  BENI-INFORMATICA, 
ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE PER UFFICIO/SOFTWARE 
MULTIMEDIALE e che pertanto i requisiti ex art. 80 ed 83 del codice degli appalti sono stati verificati  a 
campione dalla Consip spa da meno di 180 giorni in quanto si è presa visione del catalogo presente sul MEPA 
della ditta e si è determinata la presenza dei servizi  richiesti, ciò nel rispetto di quanto indicato nelle linee guida 

ANPS05000Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002586 - 15/05/2019 - VI2 - U



 

  LICEO SCIENTIFICO STATALE               
  “VITO VOLTERRA”  Fabriano  

 

  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Codice Fiscale 81003050424  anps05000q@pec.istruzione.it         
Cod. Min.: ANPS05000Q   anps05000q@istruzione.it  
codice univoco ufficio:   UF3CGO  www.liceoscientificofabriano.it 

Sede Centrale: Via Rinalda Pavoni 14 – 60044 FABRIANO (AN)   -   Tel. e Fax 0732/5775 
Sez. staccata: Piazza Dante, 1 – 60041 SASSOFERRATO (AN)   -   Tel. 0732/959205 

ANAC sopra menzionate per quanto riguarda la scelta degli operatori economici dai cataloghi elettronici della 
Consip spa, paragrafo 4.1.3 

Art. 2 Importo 

L’importo per la fornitura dei servizi di cui all’art. 1 è di € 1.229,51 (milleduecentoventinove/51), oltre iva al 22% 
da imputare al Progetto A4.2 “ex P21 Potenz. Perc. Alternanza scuola-lavoro”avviso 3781/2017; 

. 

Art. 3 Tempi di esecuzione 

La fornitura dei servizi richiesti dovrà essere realizzate entro 30 giorni lavorativi decorrenti dall’ordine con 
l’operatore economico. 

 

Art. 4 Approvazione atti allegati 

Si approva il catalogo estratto da MEPA ai fini della scelta dell’operatore economico. 

 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Adriana Verdini 

 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
prof.ssa Adriana Verdini 

                                                                                                               (Firmato Digitalmente)   
 
 
 
 

 

ANPS05000Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002586 - 15/05/2019 - VI2 - U


		2019-05-15T16:02:02+0200




